ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE POLÍCIA
DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO • AGEPOLJUS •

Ofício nº 011/2024

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador lzalci Lucas
Senado Federal- Brasília - DF

Assunto: Apresentação da AGEPOLJUS.

Senhor Senador,

Brasília, 06 de março de 2024.

Cumprimentando-o, na qualidade de Presidente da Associação Nacional dos Agentes de Polícia do

Poder Judiciário da União - AGEPOLJUS, entidade representativa em âmbito nacional dos agentes e

inspetores da polícia judicial, venho à presença de Vossa Excelência apresentar nossa associação.

Nossa entidade representa os agentes e inspetores de polícia judicial em todo o território nacional,

que têm como função precípua assegurar a boa ordem dos trabalhos afetos ao Poder Judiciário, protegendo

seus bens e serviços, bem como garantindo a incolumidade dos magistrados, servidores, advogados, partes

e demais frequentadores de suas dependências.

Nossa carreira, oriunda dos antigos cargos de agente e inspetor de segurança judiciária, foi

transformada em carreira policial através da Resolução n° 344, de 09 de setembro de 2020, do Conselho

Nacional de Justiça e está presente em todos os órgãos do Poder Judiciário da União e em alguns estados da

federação.

Na legislação federal, nossa categoria está inserida na Lei nº 11.416/2006, no inciso XI do art. 6° da Lei

nº 10.826/2003 - Estatuto do Desarmamento - e na Lei n° 12.694/2012, que trata da segurança de

magistrados e membros do Ministério Público em situação de risco. Paralelamente, tramita na Câmara dos

Deputados o projeto de lei n° 2447/2023, visando inserir em lei nossa nomenclatura de policial judicial, dentre

outras questões.

Buscamos ainda, no Senado Federal, a apresentação da emenda ao Projeto de Lei do Senado nº

5046/2023, razão pela qual solicitamos a interveniência de Vossa Excelência, mediante apresentação de

emenda.

Na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelência, renovamos nossos votos de elevada estima e

consideração. J
DARNEY AUG SSA

End.: SCS Quadra 01, Bloco L, sala 213, Ed. Márcia- Brasília/DF; ep: 70.307-900; CNPJ: 05.824.002/0001-19; Tel.:
(61 )3225-7305/ 3224-2624; E-mai1: agepo1jus@agepoljus.org.br; Site: www.agepoljus.org.br.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}